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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Одной из проблем современной российской фармацевтической отрасли

является проблема импортозамещения и создания в стране эффективных и

безопасных лекарственныхсредств. Одним из путей решения этой проблемы

является исследование в области интродукции и культивировании

лекарственных растений. Ботанические сады Российской Федерации имеют

большие коллекции интродукционных видов растений, которые можно

использовать в лекарственном растениеводстве в качестве культивируемых

производящих растений для получения лекарственного растительного сырья.

Одним из примеров таких растений являются многочисленные виды рода

Crataegus L., широко используемые в медицине для лечения патологии

сердечно-сосудистой системы. Во всем мире произрастает более 300 видов

рода Crataegus L., из них в России интродуцировано около 90 видов [72],

которые имеют потенциал для использования в фармацевтической

промышленности. Поскольку боярышник растет отдельно и не образует

зарослей, он не удовлетворяет спрос фармацевтической промышленности,

поэтому изучение интродуцированных видов поможет расширить доступную

сырьевую базу. Так же необходимо изучить другие органы растений рода

Crataegus L. Например, в странах Евросоюза, Америке, Израиле, Китае,

Беларуси кроме плодов и цветков, официнальным сырьем являются побеги и

листья [17, 97, 101, 102, 133, 147, 148, 151].

Таким образом, фармакогностическое изучение интродуцированных

видов растений рода Crataegus L. является актуальным. Crataegus

pennsylvanica Ashe является одним из перпективных видов боярышника,

который легко интродуцируется в условиях нашей страны [108, 110].

5

Степень разработанности проблемы. Фармакогностические

исследования представителей рода Crataegus L. широко публикуются в

отечественных и зарубежных изданиях.. В Российской Федерации в данной

области работали такие отечественные авторы, как И.А. Самылина (1992),

О.Г. Потанина (2003), Н.Ф. Гончаров (2008), В.А. Куркин (2013), С.Р.

Хасанова (2016), Н.С. Ляхова (2018), С.В. Трофимова (2014), Т.В. Морозова

(2019), В.А. Гусакова (2023) и др. Разработка различных методик

стандартизации сырья и фитопрепаратов из боярышников описаны в работах

В.А. Куркина (2013), С.В. Трофимовой (2014), И.А. Самылиной (2016), В.А.

Гусаковой (2023), К.И. Еникеевой (2023) и др. Фармакологические

исследования проводились О.В. Евдокимовой (1999), В.А. Куркиным (2017),

В.А. Гусаковой (2023) и др.

Однако обзор литературы по теме диссертации показывает, что ранее

не проводилось исследований по фитохимическому анализу Crataegus

pennsylvanica Ashe, поэтому выбор темы и цели диссертационного

исследования, обосновывается недостаточным уровнем научных

исследовании, а так же значительной практической значимостью данного

направления для отечественной фармации и медицины.

Цели и задачи. Целью диссертационной работы является

фармакогностическое изучение сырья боярышника пенсильванского

(Crataegus pennsylvanica Ashe), интродуцированного в Республике

Башкортостан.

Для достижения поставленной цели были выявлены следующие

задачи:

1. Изучить и изложить в виде литературного обзора уже известные

сведения научной литературы изучения химического состава и

биологических свойств C. pennsylvanica.

Провести морфолого - анатомические исследования побегов C.

pennsylvanica и установить диагностически - значимые признаки данного

вида сырья.
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2. Установить соответствие плодов и цветков C. pennsylvanica

фармакопейным требованиям.

3. Исследовать химический состав побегов C. pennsylvanica и определить

качественный состав и количественное содержание основных групп

биологически активных веществ.

4. Установить стандарты подлинности и показатели качества побегов C.

pennsylvanica и разработать на их основе проект фармакопейной статьи

«Боярышника пенсильванского побеги».

5. Исследовать возможные фармакологические свойства C. pennsylvanica.

Научная новизна. С использованием современных методов анализа

(ТСХ, ГХ/МС, УФ-спектроскопия) был изучен химический состав C.

pennsylvanica. В побегах боярышника пенсильванского методом ТСХ

идентифицированы рутин, кверцетин, гиперозид, лютеолин, витексин,

лютеолин-7-О-гликозид, кофейная, синаповая, хлорогеновая, олеаноловая и

урсоловая кислоты; методом ГХ/МС впервые обнаружены 43 соединения из

различных групп (тритерпеновые сапонины, монотерпеноиды,

сесквитерпеноиды, каротиноиды, токоферолы, фитостерины, флавоноиды,

жирные кислоты, сложные эфиры и кетоны, алканы). В исследуемом сырье

C. pennsylvanica установлено количественное содержание флавоноидов,

дубильных веществ, сапонинов, процианидинов, аскорбиновой кислоты.

Впервые проведен микроскопический анализ побегов, цветков, листьев

и плодов C. pennsylvanica, установлены диагностически – значимые

признаки.

Установлено соответствие плодов и цветков C. pennsylvanica

параметрам стандартизации, описанным в ОФС 2.5.0061.18 «Боярышника

плоды» и ОФС 2.5.0062.18 «Боярышника цветки».

Разработаны показатели подлинности и качества побегов C.

pennsylvanica и проведена их стандартизация. Разработаны числовые

показатели и установлены сроки годности сырья.
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 Изучены фармакологические свойства побегов, цветков и плодов C.

pennsylvanica, впервые определены их антиоксидантные и антиагрегантные

свойства.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработаны

параметры подлинности и качества побегов C. pennsylvanica для их

стандартизации. Разработаны методики анализа: ТСХ для качественного

анализа, методики количественного определения суммы флавоноидов и

суммы сапонинов. Данные исследования дают возможность расширения

номенклатуры официнального сырья - побегов C. pennsylvanica. Результаты

исследований подтверждают целесообразность внедрения C. pennsylvanica в

качестве дополнительного производящего растения для включения в ФС

«Боярышника плоды», «Боярышника цветки».

Внедрение в практику. Проведенные исследования стали основой

разработанного проекта ФС «Боярышника пенсильванского побеги».

Результаты исследований используются в учебном процессе кафедры

фармакогнозии и ботаники ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России. На

основании исследований оформлен патент по разработке методики

количественного определения сапонинов.

Методология и методы исследований. Методология диссертационной

работы основана на поиске и анализе научных литературных источников по

выбору объектов исследования на основе перспективных растительных

объектов, степени изученности их химического состава, ресурсов,

возможности культивирования, перспективы использования в научной

медицине; постановке цели и задач по введению в медицинскую практику

нового вида лекарственного растительного сырья; целенаправленном

изучении химического состава и биологических свойств; разработке

дополнений к имеющимся НД и разработке НД на новый вид ЛРС;

формулировку выводов, определяющих теоретическую и практическую

значимость материалов диссертационной работы.
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 Основные методы фитохимических исследований - методы ТСХ,

ГХ/МС, УФ-спектрофотометрия, титриметрия. Анатомические исследования

проводились с применением микроскопов «Минимед-501» и «Микровизор»

с цифровой камерой. Изучение биологической активности проводили

методами спектрофотомерии и Борна.

Положения, выносимые на защиту

результаты макро и микроскопического анализа побегов C. pennsylvanica;

• результаты изучения химического состава побегов C. pennsylvanica;

• результаты исследований о возможности применения C. pennsylvanica в

качестве производящего растения для лекарственного растительного

сырья - плоды и цветки боярышника;

• результаты по разработке методик стандартизации побегов C.

pennsylvanica;

• результаты исследования антиоксидантной и антиагрегантной активности

C. pennsylvanica;

• результаты по разработке проекта ФС «Боярышника пенсильванского

побеги».

Степень достоверности. Степень достоверности диссертационного

исследования определяется большим количеством исследуемых выборок (32

образца). Для статистической обработки данных результатов исследований

использовалась методика математической статистики. Обработка

полученных данных проводилась по методу вариационной статистики и

использовалась программа «Statistica 10,0». Проверка на нормальность

распределения экспериментальных данных проводилась по критерию

Шапиро-Уилка, а дисперсионный анализ выборок рассчитывалась по

критерию Краскела-Уоллиса. Статистически значимыми считались различия

между группами при доверительной вероятности 0,05. Достоверность

различий между выборками определялась двум критериям: по t-критерию

Стьюдента (параметрический) и U-критерию Манна - Уитни

(непараметрический). Разработанные методики для стандартизации были
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проверены на пригодность. Выводы, сформулированные в диссертации,

аргументированы, логически обоснованы и сложены из результатов

многоуровневого анализа значительного объёма выборок и результатов

выполненных исследований.

Апробация результатов. Основные положения диссертационной

работы доложены и обсуждены на международной научной конференции,

ФГБНУ ВИЛАР (Москва , 2021), X международной научно-практической

конференции молодых ученых «Современные тенденции развития

технологий здоровьесбережения» (Москва, 2022), международной научно-

практической конференции «Современная фармация: новые подходы в

образовании и актуальные исследования», приуроченной к 30-летию

Независимости Республики Казахстан (Астана, 2021), I международной

научно-практической конференции по традиционной (народной) медицине

«Абу Али Ибн Сино (Авицена) и Великий шелковый путь» (Самарканд,

2022), IX международной научной конференции молодых ученых и

студентов «Перспективы развития биологии, медицины и фармации»

(Казахстан, 2022), Всероссийской научно-практической конференции

студентов и молодых ученых с международным участием (Иркутск, 2022),

конференции «Фармация - движения вперед!» (Караганда, 2023), XXIV

международном конгрессе PHYTOPHARM 2023 (Санкт-Петербург, 2023), III

международной научно-практической конференции «Современная фармация:

новые подходы в образовании и актуальные исследования», посвященной 70-

летнему Юбилею Лауреата Государственной премии РК, д.фарм.н.,

профессора Арыстановой Танагуль Акимбаевны (Астана, 2023),

международной научной конференции «Гаммермановские чтения» (Пермь,

2023).

Связь задач исследования с проблемами фармацевтических наук.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научных

исследований ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России по проблеме

«Изыскание и изучение новых лекарственных средств».
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Публикации. Основные результаты диссертационного исследования

отражены в 17 научных работах. Из них 3 статьи в отечественных изданиях,

включенных в Перечень ВАК Министерства образования и науки РФ,

получена справка на приоритет изобретения РФ.

Личный вклад автора. Автор самостоятельно определил научное

направление и цель исследования, спланировал и провел экспериментальные

исследования. Все результаты были получены лично автором. В работах,

выполненных в соавторстве, автор лично проводил научное обоснование,

подготовку образцов, расчет данных и интерпретацию полученных

результаты. Участие автора в сборе, анализе и обобщении результатов

является решающим.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует паспорту специальности 3.4.2 –

фармацевтическая химия, фармакогнозия пункту 2 «Формулирование и

развитие принципов стандартизации и установление нормативов качества,

обеспечивающих терапевтическую активность и безопасность лекарственных

средств»; 3 пункту «Разработка новых, совершенствование, унификация и

валидация существующих методов контроля качества лекарственных средств

на этапах их разработки, производства, потребления»; 6 пункту «Изучение

химического состава лекарственного растительного сырья, установление

строения, идентификация природных соединений, разработка методов

выделения, стандартизации и контроля качества лекарственного

растительного сырья и лекарственных форм на его основе».

Работа представляет итог исследований, выполненный автором в

научном сотрудничестве с кафедрой фармакогнозии и ботаники, кафедрой

фармакологии и лабораторией ЦНИЛ ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

173 странице печатного текста и состоит из введения, обзора литературы,

описания объектов и методов исследования, 4 экспериментальных глав,

общих выводов, списка литературы и приложений. В работе содержатся 33
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таблицы, 76 рисунков и 7 схем. Список цитируемой литературы включает

157 библиографических источников, 70 из которых на иностранных языках.
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ГЛАВА 1. CRATAEGUS PENNSYLVANICA ASHE КАК

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ВИД РОДА CRATAEGUS L.

( ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Морфологическая характеристика, ареал, особенности

интродукции Crataegus pennsylvanica Ashe

Род Crataegus L. занимает большую территорию в северном

полушарии в Европе, Азии и Северной Америке, и является одним из самых

сложных в таксономическом отношении родов. Согласно современным

генетическим исследованиям род Crataegus L. состоит из трех подродов,

хорошо различимых по генетическим и морфологическим признакам, а также

географически: подрод Crataegus (европейские виды), подрод Sanguineae

Ufimov subgen. nov. (азиатские виды) и подрод Americanae El Gazzar.

(североамериканские виды), каждый из которых разделен еще на

многочисленные секции [71, 113, 114].

Боярышник пенсильванский Crataegus pennsylvanica Ashe, так же

называемый Crataegus tatnalliana Sargent. относится к подроду Americanae

El Gazzar. секции Coccineae. C. pennsylvanica - широколиственное дерево

высотой 5-10 метров [149], имеет открытую, раскидистую крону [131],

относится к семейству розоцветных Rosaceae [149]. Кора ствола оранжево-

коричневая, разделена на продольные пластины [134], на крупных ветках

встречаются шипы длиной 3-5 см [108]. Черешки длиной 2-3 сантиметра,

листья цельные, широкояйцевидной формы, края зубчатые, основание

широко-клиновидное [134]. Прилистники зубчатые, округлые могут

опоясывать стебли под листьями. Молодые листья густо-опушенные, на

старых листьях волоски имеются только вдоль жилок с нижней стороны

листовой пластинки. C. pennsylvanica цветет в мае, а иногда в июне [108].

Щитковидные соцветия состоят из 8-20 цветков, диаметр которых может

13

достигать до 2 сантиметров. Цветки имеют 5 белых лепестков и 5 узко-

треугольных чашелистиков, 5-10 тычинок, пыльники бледно-розового цвета

[134]. Цветоносы волосистые, как и прикорневые части цветков, а

чашелистики и нижележащие прицветники снабжены железистыми зубцами

[108]. Плод – яблоко, образованное из гинецея, обросшего снаружи

гипантием [34], они круглой формы диаметром 10-12 миллиметров, ярко

красного цвета [108], густо ворсинчатые, внутри 4-5 косточек [134] (рисунок

1.1.1, 1.1.2).

Рисунок 1.1.1 – Цветки C.

pennsylvanica

Рисунок 1.1.2 - Внешний вид

побегов C. pennsylvanica

C. pennsylvanica произрастает в диком виде в основном в восточной и

юго-восточной части Северной Америки: в Онтарио, Пенсильвании,

Делавэре, Северной Каролине, Огайо, Нью Йорке (рисунок 1.1.3) [134].

Средой обитания являются опушки подлеска [131], открытые леса, заросли

на влажных плодородных почвах [132], иногда селится на сукцессионных

полях или вдоль изгородей [134]. Растение может произрастать на высотах от

10 до 200 метров [149]. C. pennsylvanica непривередливое растение, может

расти в легких (песчаных), средних (суглинистых) и тяжелых (глинистых)

почвах [132]. После укоренения может переносить ряд сложных условий:

засуху, чрезмерно влажные почвы, открытые, ветреные морские условия и

загрязнение атмосферы [110]. Например, Нью-Джерси расположен в сухом,

каменистом, открытом лесном массиве [128], а средой обитания в Огайо
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являются влажные леса. Данный вид боярышника может быть полезен для

стабилизации и борьбы с эрозией, поскольку он способен переносит самые

разнообразные условия [108].

Рисунок 1.1.3 - Ареал произрастания C. pennsylvanica в Северной

Америке

C. pennsylvanica очень морозостойкое растение, способное переносить

температуры примерно до -25 ° c в состоянии полного покоя [110]. Это очень

легко выращиваемое растение и мало беспокоится вредителями и болезнями,

свободно гибридизуется с другими представителями этого рода [132]. Он

также требует очень мало внимания, после укоренения практически

единственной необходимой работой является ежегодный сбор плодов [110].

Саженцам требуется от 5 до 8 лет, прежде чем они начнут плодоносить, а
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привитые деревья часто обильно цветут на третий год. Саженцы не следует

оставлять на грядке более 2 лет без пересадки [132]. Деревья, растущие на

солнечном месте, обычно дают больше плодов лучшего качества, чем

деревья, растущие в тени [110].

C.pennsylvanica цветет в мае – июне [134], однако повышение

температуры может повлиять на его цветение. Боярышники, растущие в

более прохладных понижениях, зацветают позже, чем те, что расположены

выше по склону, а ветви, обращенные на юг, зацветают раньше чем ветви

обращенные на север, и цветы на верхушках деревьев раскрываются раньше,

чем на нижних ветвях. По мере потепления климата цветки C. pennsylvanica

могут зацвести раньше, что может привести к потере синхронности с

основными опылителями. Данный вид боярышника опыляется мошками и

для привлечения этих насекомых в цветках образуется триметиламин [108],

имеющий специфичных запах «тухлой рыбы», который заметен даже при

низких концентрациях этого вещества. Данное соединение является

специфическим для рода Crataegus L. и накапливается во всех видах рода

[121]. Самая высокая концентрация данного вещества наблюдается в

бутонах и свежих цветках. Помимо мошек в опылении могут участвовавать

мухи, которых привлекает гнилостный запах цветков C. pennsylvanica. Более

поздние опылители медоносные пчелы, шмели и некоторые виды бабочек. У

цветков C. pennsylvanica есть нектарники, выделение концентрации сахара в

нектаре может колебаться в течение дня, что приводит к разным наборам

насекомых-опылителей в разное время. Оплодотворяемость улучшается в

присутствии другой цветущей флоры, так как увеличивается разнообразие

опылителей [108].

Плоды C. pennsylvanica созревают в сентябре - начале октября [134,

149]. Плодоядные птицы являются важными распространителями семян

боярышника. Их преимущественно привлекают деревья с многочисленными

плодами, более крупными плодами и высоким соотношением мякоти к

косточкам. Плоды относительно невелики по пищевой ценности, поэтому,

[…]

3,0

3,1

2,9

2,8

2,9

0,4

0,5

0,5

0,5

0,5

0,3

0,3

0,4

0,4

0,4

80,3

81,1

79,9

78,2

78,4

7,2

6,7

6,9

7,3

7,4

2,2

2,5

2,7

2,4

2,5

Соот

ветст

вует

5

Соответ

ствует

1,29

1,27

1,31

1,26

1,32

2,29

2,22

2,29

2,21

2,25

7,14

7,06

6,86

7,23

7,18

8,87

8,93

9,02

8,85

8,79

2,7

2,8

3,0

2,9

3,1

0,5

0,5

0,4

0,5

0,4

0,2

0,2

0,2

0,3

0,3

79,1

75,4

70,9

72,7

74,6

6,7

7,1

7,2

7,3

6,9

3,1

2,8

3,0

2,7

2,9

Соот

ветст

вует
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Такие показатели как влажность, зола общая, зола, не растворимая в

10% растворе хлористоводородной кислоты, органическая и минеральная

примеси определялись согласно гл. II, п. 2.2.2. Стандартизацию проводили

согласно разработанным методикам качественного и количественного

анализа флавоноидов и сапонинов в побегах C. pennsylvanica (таблица 5.6.2).

Разработаны следующие числовые показатели для включения в проект НД:

содержание флавоноидов в пересчете на гиперозид - не менее 2,0%,

содержание сапонинoв в пересчете на урсоловую кислоту - не менее 1,0%,

ДЗП - не менее 70%, влажность - не более 10%, золы общей - не более 10%,

зола, не растворимая в 10% растворе хлористоводородной кислоты не более

3,5%, частиц, не проходящих сквозь сито 5 мм - не более 10%, частиц,

проходящих сквозь сито 0,5 мм - не более 4%, органической примеси - не

более 1%, минеральной примеси - не более 0,5%.
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ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 5

На основе фитохимических исследований цветков и плодов C. pennsylvanica

согласно требованиям ОФС.2.5.0061.18 и ОФС.2.5.0062.18 установлена

пригодность C. pennsylvanica в качестве производящего растения.

1. Разработана методика ТСХ для проведения качественного анализа

флавоноидов в побегах C. pennsylvanica система - этилацетат – бутанол –

муравьиная кислота – вода (30:10:5:5) и выбраны стандартные образцы

для ТСХ гиперозид, рутин и кверцетин.

2. Проведена валидация методики количественного определения

флавоноидов в пересчете на гиперозид в побегах C. pennsylvanica.

3. Разработана методика ТСХ для проведения качественного анализа

сапонинов в побегах C. pennsylvanica: система - хлороформ – метанол –

вода (26:14:3) и выбраны стандартные образцы для ТСХ - олеаноловая и

урсоловая кислоты.

4. Разработана методика количественного определения сапонинов в побегах

C. pennsylvanica спектрофотометрическим методом в пересчете на

урсоловую кислоту. Экспериментально установлен удельный показатель

урсоловой кислоты. Проведена валидация разработанной методики.

5. Разработаны числовые показатели для включения в проект НД:

содержание флавоноидов в пересчете на гиперозид - не менее 2,0%,

содержание сапонинoв в пересчете на урсоловую кислоту - не менее 1,0%,

ДЗП - не менее 70%, влажность - не более 10%, золы общей - не более

10%, зола, не растворимая в 10% растворе хлористоводородной кислоты

не более 3,5%, частиц, не проходящих сквозь сито 5 мм - не более 10%,

частиц, проходящих сквозь сито 0,5 мм - не более 4%, органической

примеси - не более 1%, минеральной примеси - не более 0,5%.

6. Установлены сроки годности побегов C. pennsylvanica - 3 года.
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ГЛАВА 6. ИССЛЕДОВАНИЕ ФАРМАКОЛОГИЧЕСКИХ СВОЙСТВ

ПОБЕГОВ CRATAEGUS PENNSYLVANICA ASHE

6.1 Изучение антиоксидантной активности

Антиоксидантные свойства определялись методом, описанным в главе

II п. 2.2.4. В исследовании использовали водные (настои и отвары) и

спиртовые извлечения различных видов сырья C. pennsylvanica. В качестве

препаратов сравнения использовали 0,05% раствор аскорбиновой кислоты.

Данные изученной антиоксидантной активности представлены в таблице

6.1.1. [45].

Таблица 6.1.1 - Данные исследования антиоксидантной активности

C. pennsylvanica
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По данным, представленным в таблице 6.1.1., можно утверждать, что все

извлечения обладают антиоксидантной активностью (показатель выше 10%)

и больше всего показатель наблюдался у настоев и настоек побегов и

цветков.

Так же был проведен сравнительный анализ антиоксидантной

активности для водных извлечений и настоек C. pennsylvanica (рисунок

6.1.1.) Согласно диаграмме, увеличение АОА наблюдается в ряду

Плоды>Цветки>Побеги. При этом АОА спиртовых извлечений, полученных

из всех видов сырья C. pennsylvanica, незначительно выше, чем у водных,

однако эти отличия недостоверны [45].

Рисунок 6.1.1- Антиоксидантная активность сырья C. pennsylvanica
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6.2 Изучение влияния на систему гемостаза

Антиагрегантную и антикоагуляционную активность исследовали

согласно методикам, приведенным в главе II, п.2.2.4.

Полученные данные изучения антикоагуляционной активности

побегов, цветков и плодов C. pennsylvanica и препарата сравнения, которым

являлся гепарин, представлены в таблице 6.2.1. Согласно полученным

данным, все исследуемые виды влияют на показатель плазменного звена

гемостаза, однако уступают по силе действия препарату сравнения [15].

Таблица 6.2.1 - Влияние водных извлечений сырья C. pennsylvanica на

показатели плазменного звена гемостаза, Ме (0,25–0,75)

Примечание: * р > 0,05 – в сравнении с контролем; соединения vs гепарин натрия при р 

0,05; n = 6

Показатели антиагрегационной активности различных видов сырья C.

pennsylvanica и препарата сравнения, которым являлась ацетилсалициловая

кислота, представлены в таблице 6.2.2 [15].
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Таблица 6.2.2 - Влияние водных извлечений сырья C. pennsylvanica на

показатели агрегации тромбоцитов, Ме (0,25-0,75)

Примечание: Латентный период представлен для агрегации тромбоцитов, индуцированной

коллагеном, остальные параметры для АДФ-индуцированной агрегации тромбоцитов.

*р≤0.05, **р≤0.001 - в сравнении с контролем; #р≤0.05, ##р≤0.001 - в сравнении с

ацетилсалициловой кислотой. n=4.

Согласно полученным данным, побеги, цветки и плоды C.

pennsylvanica уменьшают максимальную амплитуду, что говорит об их

влиянии на агрегацию тромбоцитов. По влиянию на скорость агрегации

тромбоцитов водные извлечения побегов и плодов C. pennsylvanica,

сравнимы с препаратом сравнения. Однако, оценивая максимальную

амплитуду, можно сделать вывод, что побеги и цветки C. pennsylvanica

достоверно снижают данный показатель и обладают антиагрегантной

активностью, но уступают по силе активности препарату сравнения [15].
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ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 6

1. Установлены антиоксидантные свойства водных и спиртовых

извлечений побегов, цветков и плодов C. pennsylvanica. Наибольшее

значение антиоксидантной активностью наблюдается у настоев и

настоек побегов и цветков, наменьший у отвара и настойки плодов

C. pennsylvanica. Антиоксидантная активность не завист от

растворителя.

2. Установлена антикоагуляционная антиагрегационная активность

водных извлечений побегов, цветков и плодов C. pennsylvanica. Все

исследуемые образцы влияли на показатель плазменного звена

гемостаза, но по силе воздействия уступали препарату сравнения.

3. Исследована антиагрегационная активность водных извлечений

побегов, цветков и плодов C. pennsylvanica. Побеги и цветки C.

pennsylvanica значительно снижали максимальную амплитуду и

проявляли антиагрегантную активность.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исходя из полученных результатов экспериментальных исследований в

диссертационной работе и обзору литературных данных, обоснована

возможность внедрения в медицинскую практику нового вида сырья

«Боярышника пенсильванского побеги» в качестве антиоксидантного и

антиагрегантного средства и включения боярышника пенсильванского в

качестве производящего растения к официнальным видам сырья

«Боярышника плоды» и «Боярышника цветки».

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

Изучены современные сведения научной литературы изучения химического

состава и биологической активности C. pennsylvanica.

1. Проведено морфологическое исследование побегов C. pennsylvanica.

Установленные анатомо-диагностические признаки побегов С.

pennsylvanica говорят об общности микроскопических признаков

растений рода Crataegus L.

2. Установлено, что плоды и цветки C. pennsylvanica соответствуют

требованиям ОФС 2.5.0061.18 « Боярышника плоды» и ОФС 2.5.0062.18

«Боярышника цветки», предъявляемым к плодам и цветкам боярышника.

3. На основании исследования химического состава побегов C. pennsylvanica

установлен состав преобладающих флавоноидов, сапонинов,

идентифицированы методом ГХ/МС 43 соединения. Установлено

количественное содержание обнаруженных групп биологически активных

веществ.
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4. Разработаны методики ТСХ для установления подлинности побегов C.

pennsylvanica с использованием системы: этилацетат – бутанол –

муравьиная кислота – вода (30:10:5:5) и трех стандартных образцов -

гиперозида, рутин и кверцетин; с использованием системы: – метанол –

вода (26:14:3) и двух стандартных образцов – олеаноловая кислота и

урсоловая кислота. Проведена валидация методики количественного

определения флавоноидов в побегах C. pennsylvanica

спектрофотометрическим методом. Разработана методика

количественного определения сапонинов в побегах C. pennsylvanica

спектрофотометрическим методом и проведена ее валидация.

5. Установлены числовые показатели: содержание флавоноидoв в пересчете

на гиперoзид - не менее 2,0 %, содержание сапонинoв в пересчете на

урсоловую кислоту - не менее 1,0%, ДЗП - не менее 70%, влажность - не

более 10%, золы общей - не более 10%, зола, не растворимая в 10%

растворе хлористоводородной кислоты не более 3,5%, частиц, не

проходящих сквозь сито 5 мм - не более 10%, частиц, проходящих сквозь

сито 0,5 мм - не более 4%, органической примеси - не более 1%,

минеральной примеси - не более 0,5% и разработан проект ФС

«Боярышника пенсильванского побеги».

6. Установлены биологические свойства побегов (антиоксидантная,

антикоагулянтная и антиагрегационная активность) и проведен

сравненительный анализ с другими видами сырья C. pennsylvanica.

Наибольшая антиоксидатная и антикоагулятная активность наблюдалась у

побегов, а наибольшая антиагрегантная активность наблюдалась у плодов

и побегов C. pennsylvanica.
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Рекомендации

Результаты данной диссертационной работы возможно применить для

новых разработок в сфере фармации и медицины. Разраюотанные методики

качественного и количественного анализа могут использоваться в учебном

процессе при освоении специальной дисциплины «Фармакогнозия»

специальности Фармация, а также в работе аналитических лабораторий.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы проведенных исследований

состоят из таких направлений, имеющих важное теоретическое и

практическое значение: введение в отечественную медицину нового вида

сырья – побегов боярышника пенсильванского; дальнейшее изучение

фармакологической активности данного вида и разработанных в будущем

препаратов на его основе и проведения их доклинических и клинических

испытаний.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АОА – антиоксидантная активность

БАВ - биологически активные вещества

ГФ - Государственная фармакопея

ГХ - газовая хроматография

ГХ/МС - газовая хроматография с масс-спектрометрией

ДЗП - диагностически значимые признаки

ЖАК - железоаммониевые квасцы

ЛРС - лекарственное растительное сырье

ЛУК - ледяная уксусная кислота

НД - нормативная документация

СО - стандартный образец

ТСХ - тонкослойная хроматография

УФ - ультрафиолетовый

ФС - фармакопейная статья
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