отзыв
на автореферат диссертации Павловой Алии Аликовны на тему

«Фармакогностическое исследование боярышника пенсильванского Crataegus

pennsylvanica Ashe», представленной на соискание ученой степени

кандидата фармацевтических наук по специальности
3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Государственная фармакопея XV издания рекомендует к заготовке лекарственного

растительного сырья более 10 видов растений семейства Crataegus, но, несмотря на это,

существующая сырьевая база не отвечает запросам фармацевтической промышленности .

Объектом изучения диссертанта стал боярышник пенсильванский (Crataegus
pennsylvanica Ashe) семейства розоцветные (Rosaceae). Исследование малоизученного

вида, a также изучение других видов сырья (листья, побеги) позволит расширить

отечественную сырьевую базу лекарственного растительного сырья и удовлетворить
потребности фармацевтической промышленности .

Литературные данные показывают, что ранее не проводилось исследований по

фитохимическому анализу Crataegus pennsylvanica Ashe, поэтому выбор темы и цели

диссертационного исследования, обосновывается недостаточным уровнем научных

исследовании , a так же значительной практической значимостью данного направления для

отечественной фармации и медицины.
Автором чётко сформулированы цель и задачи, которые успешно решены c

использованием современных физико-химических методов (ТСХ, ГХ/МС,

спектрофотомерия ).

Научная новизна полученных данных не вызывает сомнений. B ходе проведения

диссертационного исследования автором осуществлено фитохимическое изучение сырья
боярышника пенсильванского c целью разработки подходов к стaндартизaции побегов
этого вида. Методом тонкослойной хроматографии (ТСХ) в побегах боярышника
пенсильванского идентифицированы рутин, кверцетин, гиперозид, лютеолин, витексин,
лютеолин-7-O-гликозид, кофейная, синаповaя, хлорогеновая, олеаноловая и ypсоловaя
кислоты; методом ГХ/МС впервые обнаружены 43 соединения из различных групп
(тритерпеновые сапонины, монотерпеноиды, сесквитерпеноиды, каротиноиды,
токоферолы, фитостерины, флaвоноиды, жирные кислоты, сложные эфиры и кетоны,
aлканы). B исследуемом сырье установлено количественное содержание флaвоноидов,
дубильных веществ, сапонинов, проциaнидинов, аскорбиновой кислоты.

B автореферате диссертации приведены результаты микроскопического и
морфолого-анатомического анализа сырья побегов боярышника пенсильванского.
Автором установлено соответствие плодов и цветков боярышника пенсильванского
параметрам стандартизации , описанным в ФС 2.5.0061.18 «Боярышника плоды» и ФС
2.5.0062.18 «Боярышника цветки».

Павловой A.A. разработаны основные подходы к контролю качества побегов
боярышника c использованием метода спектрофотометpии по содержанию флaвоноидов и
сапонинов. Предложенные методики анализа использовались для разработки проекта
фармaкопейной статьи (ФС) на новый вид лекарственного растительного сырья
«Боярышника пенсильванского побеги».

Установлено наличие антиоксидантной, антикоагулянтной и антиaгрегaционной
активности извлечении из сырья боярышника пенсильванского .

Основные положения диссертации отражены в 17 публикациях, 3 из них
опубликованы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК при
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Результаты работы
обсуждены на научных мероприятиях международного, всероссийского уровней.

Практическая значимость диссертационного исследования Павловой A.A.
подтверждается 1 патентом РФ на изобретение, разработанным проектом ФС на сырье
«Боярышника пенсильванского побеги». Полученные результаты исследования позволили

сформулировать рекомендации для внедрения в фармацевтическую практику ряда
организаций и учебный процесс ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России.

При прочтении автореферата возникли вопросы:

1. Удалось ли выявить микродиaгностические признаки, по которым можно

отличить Crataegus pennsylvanica от других видов боярышника, например, боярьпцника

мягковатого (Crataegus submollis) или боярышника алма-атинского (С. almaatensis)?

2. Автор рекомендет включить в проект НД показатель качества — ДЗП

(встpечаемость диагностически значимых признаков) не менее 70%, причем это
количественный показатель. При обнаружении меньшего количества ДЗП сырье при

анализе бракуется?
З. Насколько корректно сравнивать aнтикоагyлянтнyю активность сырья

боярышника c гепарином? Y них предполагается схожий механизм действия?

4. B какую вегетационную фазу рекомендовано заготавливать побеги

боярышника пенсильванского, какой длины или возраста?

B качестве замечаний к работе можно отметить:

1. Не приведены вaлидaционные характеристики разработанных методик ко-
личественного определения флавоноидов и сaпонинов.

2. Рисунки микрофотографий приведены без шкалы, что не позволяет судить o

реальном размере диагностических признаков.

3. Имеются опечатки и стилистические ошибки.

Данные вопросы и замечания имеют уточняющий характер, не снижают научной и

практической значимости диссертационной работы.
Анализ автореферата показал, что диссертационная исследование Павловой Алии

Аликовны на тему: «Фармакогностическое исследование боярышника пенсильванского
Crataegus pennsylvanica Ashe» представляет собой самостоятельную завершенную научно-

квалификационную работу, в которой содержится решение важной научной задачи в
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области современной фармацевтической науки, направленной на изучение перспективных
видов лекарственного растительного сырья и совершенствование методов их
стандартизации, полностью соответствует требованиям «Положения o порядке
присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842

от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 25.01.2024 г. № 62),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, a ее автор — Павлова Алия Аликовна —
заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по
специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия .

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих
персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа Минобрнаyки России
№ 662 от 01 .07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.06.

Заведующий кафедрой фармакогнозии и ботаники
ФГБОУ ВО Новосибирский Государственный

медицинский университет Министерства
здравоохранения Российской Феде

r с пСи11аРс

кандидат фармацевтических .:~ .~°~г ~°°, .~ оцент

Виктория Владимировна Величко

30.10.2024.

Федеральное государственн • • бвд ~~i ё образовательное учреждение высшего

образования «Новосибирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
630091, Сибирский федеральный округ, Новосибирская область, г.Новосибирск,

Красный проспект, 52

Телефон: +7 (383) 222-32-04, электронная почта: rector @gmu.ru
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